«Башҡортостан Республикаһы

Өфө районы муниципаль районы

хакимиәтенең мәғариф

идаралығы» муниципаль

ҡаҙна учреждениеһы

________________________________

450057, Башҡортостан Республикаһы,

Өфө ҡалаһы, Цюрупа урамы, 6,

тел. 8 (347) 273-82-54

Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования

администрации муниципального

района Уфимский район

Республики Башкортостан»

450057, Республика Башкортостан,

 г.Уфа, ул. Цюрупы, 6,

тел. 8 (347) 273-82-54

Б О Й О Р О Ҡ                                                            П Р И К А З

«24» сентябрь 2018 й.                         № 534                    «24» сентября 2018 г.

Об организации и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (далее - Порядок

проведения ВОШ), Порядком аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 28 июня 2013 года № 491 (далее - Порядок

аккредитации граждан), на основании  приказа Министерства образования

Республики Башкортостан от 19.09.2018 года № 1112 «Об организации и

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-

2019 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.  Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников

(далее - школьный этап ВОШ) в срок до 31 октября 2018 года в

общеобразовательных учреждениях в соответствии с Порядком проведения

ВОШ.

 2.      Утвердить требования к проведению школьного этапа ВОШ в 2018-

2019 учебном году (Приложение №1) .

 3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению

школьного этапа ВОШ (Приложение № 2).

 4.  Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий

школьного этапа ВОШ по каждому общеобразовательному предмету,

определяющие принципы составления олимпиадных заданий, описание

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения

олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и

электронно - вычислительной техники, разрешенных к использованию во время

проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных

олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ

олимпиадных работ, а также апелляций участников олимпиады (Приложение

№ 3).

          5. Утвердить график проведения школьного этапа ВОШ по каждому

общеобразовательному предмету (Приложение № 3).

6. Информационно - методическому отделу муниципального казённого

учреждения «Управление образования администрации муниципального района

Уфимский район   Республики Башкортостан» (далее-информационно-

методический отдел):

разработать олимпиадные задания и сформировать комплекты

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для

школьного этапа ВОШ;

обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в условиях конфиденциальности и информационной

безопасности;

обеспечить информирование руководителей образовательных

организаций, обучающихся и их родителей (законных представителей) о

сроках и местах проведения школьного этапа ВОШ по каждому

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения ВОШ и

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа

ВОШ по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии во всероссийской

олимпиаде школьников, об ознакомлении с Порядком проведения ВОШ, о

согласии на публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет;

установить в срок до 1 ноября 2018 года количество баллов по каждому

общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в

муниципальном этапе ВОШ;

обеспечить утверждение результатов школьного этапа ВОШ по

каждому общеобразовательному предмету (Рейтинг победителей и призеров

школьного этапа олимпиады) и публикацию их на сайте в сети «Интеренет»,

в том числе протоколов жюри школьного этапа ВОШ по каждому

общеобразовательному предмету;

обеспечить награждение победителей и призеров школьного этапа

ВОШ поощрительными грамотами;

подготовить форму отчета об итогах проведения школьного этапа

ВОШ по каждому общеобразовательному предмету и обеспечить сбор

информации в срок до 30 октября  2018 года;

определить квоты победителей и призеров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений муниципального

района Уфимский район Республики Башкортостан:

провести школьный этап олимпиады ВОШ в установленные сроки и в

соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады ВОШ;

 установить места проведения школьного этапа ВОШ по каждому

общеобразовательному предмету;

сформировать оргкомитет школьного этапа ВОШ и утвердить его

состав;

сформировать жюри школьного этапа ВОШ по каждому

общеобразовательному предмету и утвердить их составы;

обеспечить деятельность оргкомитета и жюри школьного этапа ВОШ в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, требованиями к организации и проведению школьного этапа

ВОШ по каждому общеобразовательному предмету, разработанным с учетом

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями всероссийской олимпиады школьников;

обеспечить хранение олимпиадных работ по каждому

общеобразовательному предмету школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в условиях конфиденциальности и информационной

безопасности;

 обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа ВОШ по

каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения

всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к

организации и проведению школьного этапа ВОШ по каждому

общеобразовательному предмету;

 обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе

ВОШ, об ознакомлении с Порядком проведения ВОШ, о согласии на

публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет;

обеспечить награждение победителей и призеров школьного этапа

ВОШ поощрительными грамотами;

обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности,

охраны жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного

этапа ВОШ;

назначить общественных наблюдателей при проведении школьного

этапа ВОШ  и обеспечить направление в информационно-методический

отдел  заявлений граждан об аккредитации в качестве общественных

наблюдателей при проведении школьного этапа ВОШ в срок не позднее,  чем

за две недели до даты проведения школьного этапа ВОШ;

своевременно и в полном объёме представить информацию (протоколы

в формате Excel – в течение трех дней после проведения Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету) и об итогах проведения

школьного этапа Олимпиад в информационно-методический отдел

до 30 октября 2018 года (бумажный и электронный варианты протоколов,

приказы, сводный отчет по форме).

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

начальника Иванову З.Р.

Начальник                                                                         Т.Х.Идиятуллин

Исп. Иткулова Миннигуль Рашитовна

Тел. 216-32-47.

Приложение № 1

 к приказу муниципального казённого учреждения

«Управление образования администрации муниципального района

Уфимский район Республики Башкортостан»

от 24 сентября 2018 года № 534

ТРЕБОВАНИЯ

к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2018-2019 учебном году

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с приказами

Министерства  образования  и  науки   Российской  Федерации  от

18.11.2013  г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников», от 17.03.2015 г. № 249 «О внесении изменений в

Порядок проведения  всероссийской  олимпиады  школьников»,  от

17.12.2015  г.  №  1488 «Изменения, которые вносятся в Порядок

проведения всероссийской олимпиады школьников».

2. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету проводится по единым для всех образовательных организаций

заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями. Задания

для участников олимпиады направляются в образовательные организации в

электронном виде через информационную систему в первый день, указанный

в графике проведения школьного этапа по данному предмету.
Начало Олимпиад - в 13.00 ч.

3. Требования также направляются в электронном виде в

общеобразовательные учреждения  не позднее, чем за 7 дней до даты

проведения олимпиады по данному общеобразовательному предмету.

Указанные требования определяют:

форму проведения школьного этапа олимпиады: количество туров,

продолжительность туров по конкретному общеобразовательному предмету

отдельно по классам (параллелям);

специальное оборудование, необходимое для проведения туров

школьного этапа олимпиады.
Требования содержат информацию:

о комплектах заданий по классам (параллелям);

о порядке подведения итогов по классам (параллелям);

о разрешении или запрещении использования при выполнении заданий

олимпиады справочных материалов, средств связи и вычислительной

техники.

4. План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету в каждой общеобразовательной

организации устанавливается ее руководителем в соответствии с графиком,

утвержденным приказом Управления образования. План-график включает

указание времени и места проведения олимпиады в каждом классе

(параллели) по каждому общеобразовательному предмету.

5. Для проведения олимпиады установлены следующие правила:

участие на школьном этапе олимпиады - индивидуальное и добровольное,

отношение к участникам должно быть предельно корректным и

уважительным.

6. Перед началом проведения туров школьного этапа олимпиады

проводится краткий инструктаж: участникам сообщается о

продолжительности туров, правилах поведения и правилах оформления

работ, сроках подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться

со своими результатами, принять участие в разборе заданий).

7. В течение 3 рабочих дней после проведения олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету жюри должно ознакомить участников

олимпиады с предварительными результатами проверки их работ, провести

разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и

рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием

работ. При обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с

оценкой работы или подсчётом баллов, данные ошибки устраняются в

рабочем порядке.

8. Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри в

электронной форме) передаются жюри в оргкомитет олимпиады через

информационную систему в течение трех рабочих дней по каждому

общеобразовательному предмету.

Приложение № 4

 к приказу муниципального казённого учреждения

Управление образования администрации муниципального района

Уфимский район Республики Башкортостан

от 24 сентября 2018 года № 534

График проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году

Предметы Классы Сроки проведения Ответственные

ОБЖ 8-11 08.10.2018 г. Байбурина А.С.

Право 8-11 09.10.2018 г. Иткулова М.Р.

Литература  5-11 10.10.2018 г. Сулейманова Т.И.

Обществознание

Астрономия

6-11

8-11

12.10.2018 г. Иткулова М.Р.

Экономика

Экология

9-11

5-11

13.10.2018 г. Даукаева А.М.

Биология

Искусство (МХК)

5-11

5-11

15.10.2018 г. Даукаева А.М.

Хабибуллина Ф.Ф.

Информатика и ИКТ 5-11 16.10.2018 г. Сулейманова Т.И.

Химия 8-11 17.10.2018 г. Даукаева А.М,

Физика,  7-11 18.10.2018 г. Иткулова М.Р.

Английский и

немецкий языки

5-11 19.10.2018 г. Байбурина А.С.

География 5-11 20.10.2018 г. Сулейманова Т.И.

Технология 5-11 22.10.2018 г. Хабибуллина Ф.Ф.

Русский язык 4-11 23.10.2018 г. Сулейманова Т.И.

Курманова Р.Г.,

Математика 4-11 24.10.2018 г. Иткулова М.Р.

Курманова Р.Г.

История 5-11 25.10.2018 г. Иткулова Р.Г.

Физкультура

5-11 26.10.2018 –теор. тур

27.10.2018-практ. тур

Рахимуллин А.И.